FLUJO DE CAJA -126.036 1.104 1.836 2.585 3.351 4.136 4.939 5.762 6.603 -182 8.027 8.460 8.898 9.343 602.342

TIR FINANCIADA 13,5%

VAN 199.844

72

7.5 Análisis de sensibilidad

Para analizar la estabilidad de los indicadores financieros ante desviaciones de las
principales variables utilizadas en la evaluación, se estudian sensibilidades en estas
variables y su incidencia en el VAN y TIR calculados para el proyecto, en los casos con
y sin financiamiento bancario.

7.5.1 Sensibilidad ante variaciones en el precio de compra del edificio

A continuación, se analiza el impacto en el VAN y TIR del proyecto ante una variación del
precio de compra del edificio del 10% positiva o negativa. El Gráfico 42 presenta esta
información.

Gráfico 42: Sensibilidad ante variaciones en el precio de compra del edificio

Fuente: Elaboración propia

Una variación de +10% en el precio de compra del edificio afectaría negativamente al
VAN y TIR del proyecto, llegando éstos a UF 147.736 y 8,8% respectivamente en el caso
sin crédito bancario y a UF 162.266 y 11,6% respectivamente en el caso con crédito
bancario.

Por otra parte, una variación de -10% en el precio de compra del edificio afectaría
positivamente al VAN y TIR del proyecto, llegando éstos a UF 225.134 y 11,2%
respectivamente en el caso sin crédito bancario y a UF 237.423 y 15,7% respectivamente,
en el caso con crédito bancario.

90% 95% 100% 105% 110%

VAN sin cred. bancario 225.134 205.785 186.435 167.085 147.736

VAN con cred. bancario 237.423 218.633 199.844 181.055 162.266

TIR sin cred. bancario 11,2% 10,5% 9,9% 9,3% 8,8%

TIR con cred. bancario 15,7% 14,6% 13,5% 12,5% 11,6%

8,0%
9,0%
10,0%
11,0%
12,0%
13,0%
14,0%
15,0%
16,0%

100.000
120.000
140.000
160.000
180.000
200.000
220.000
240.000
260.000

TI
R

 (
%

)

V
A

N
 (

U
F)

Variación en el valor de compra del edificio (%)

Sensibilidad del VAN ante variaciones en el precio de
compra del edificio

73

7.5.2 Sensibilidad ante variaciones en el precio de los arriendos

A continuación, se analiza el impacto en el VAN y TIR del proyecto ante una variación de
los precios de arriendo del 10% positiva o negativa. El Gráfico 43 presenta esta
información.

Gráfico 43: Sensibilidad ante variaciones en los precios de arriendo

Fuente: Elaboración propia

Una variación de +10% en los precios de arriendos afectaría positivamente al VAN y TIR
del proyecto, llegando éstos a UF 214.782 y 10,6% respectivamente en el caso sin crédito
bancario y a UF 233.136 y 15,1% respectivamente en el caso con crédito bancario.

Por otra parte, una variación de -10% en el precio de compra del edificio afectaría
negativamente al VAN y TIR del proyecto, llegando éstos a UF 155.020 y 9,1%
respectivamente en el caso sin crédito bancario y a UF 165.727 y 11,9% respectivamente,
en el caso con crédito bancario.

90% 95% 100% 105% 110%

VAN sin cred. bancario 155.020 171.111 186.435 200.980 214.782

VAN con cred. bancario 165.727 182.953 199.844 216.621 233.136

TIR sin cred. bancario 9,1% 9,5% 9,9% 10,2% 10,6%

TIR con cred. bancario 11,9% 12,7% 13,5% 14,3% 15,1%

8,0%
9,0%
10,0%
11,0%
12,0%
13,0%
14,0%
15,0%
16,0%

100.000
120.000
140.000
160.000
180.000
200.000
220.000
240.000

TI
R

 (
%

)

V
A

N
 (

U
F)

Variación en el precio de arriendos (%)

Sensibilidad del VAN ante variaciones en el precio de
arriendos

74

7.5.3 Sensibilidad ante variaciones en costo de property management

A continuación, se analiza el impacto en el VAN y TIR del proyecto ante variaciones en
el costo del servicio de property management. Se analiza la sensibilidad para costos de
entre el 3% y 7% del valor de arriendo de un departamento. El Gráfico 44 presenta esta